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Helsingin 
omalaatuiset 
katutaistelut

Tuomas Hoppu: Vallatkaa Hel-
sinki. Saksan hyökkäys pu-
naiseen pääkaupunkiin 1918. 
Gummerus. Juva 2013. 403 s.

tuomas Hoppu tutkii Helsingin val-
tausta ruohonjuuritasolta siten, 
että ”pääosassa eivät monen 
muun sotahistoriallisen teoksen 
tavoin ole rykmentit, pataljoonat 
ja komppaniat vaan yksittäiset pu-
nakaartilaiset, suojeluskuntalaiset 
ja saksalaiset”. näkökulma on jär-
kevä. eritoten talvi- ja jatkosotakir-
jat pilaa usein ammattitermeillä 

tärkeily ja upseerien ”operaatiotai-
don” ylistys. joukko-osastojen ly-
henteiden rykelmät puolustanevat 
paikkaansa maanpuolustuskor-
keakoulun tutkielmissa, mutta kar-
kottavat suomenkielisen tietokir-
jan peruslukijan jopa kaikkein ve-
tävimmistä aiheista.

Hopun kerronta on selkeää, kie-
li melko pidättyväistä. kaikki teho-
keinot eivät ole käytössä. ehkei 
niitä tarvitakaan, kun aihe pysäyt-
tää ja tempaa mukaansa.

Helsingin valtaus oli eriskum-
mallinen koitos, jolle ei hevin löydy 
vastineita maailmansodista. saksa-
laisia ammattisotilaita vastassa 
säntäili lauma hätääntyneitä poi-
kasia ja ukkoja. punaisten parhaat 
voimat olivat kiinni rintamilla tai 
perääntymässä itään. vallanku-
mouksen johtajat luikkivat tiehen-
sä jakamatta rivi-ihmisten kohta-
loita. korkeintaan muutama tuhat 
ryhtyi tai kulkeutui viimeiseen tais-
toon pääkaupungissa. Hullut hu-
hut ja väärinkäsitykset vaikuttivat 
siihen, että Helsinkiä edes yritettiin 
puolustaa. Hoppu kuvaa tehok-
kaasti kaaosta, jossa kylmiltään 
sotapäälliköiksi joutuneet luotta-
musmiehet hapuilivat toivotto-
mien vaihtoehtojen välillä.

saksalaisten ylivoima lopetti ly-
hyeen kahakat kaduilla ja kal-
lionyppylöillä. tietynlainen laimeus 
ei vie juonesta jännitystä. soraksi 
moukaroituja, metri metriltä kukis-
tettuja ja viimeiseen mieheen sin-
nitelleitä asutuskeskuksia on sota-
historia ennestään täynnä. Vallat-
kaa Helsinki kertoo omalaatuisesta 
kaupunkisodasta, jossa punaiset 
pakoilevat ja piilottelevat henken-
sä edestä. 

Hoppu tavoittaa hyvin tunnel-
man esimerkiksi nykyisen lasipa-
latsin paikkeilla sijainneessa turun 
kasarmissa. yksi Helsingin suurim-
mista rakennuksista muuttui lin-
noitukseksi, taistelutantereeksi ja 
tulimereksi. räiskeessä ja pauk-
keessa juoksenteli myös naiskaarti-
laisia ja puolueettomuutta yrittele-
viä siviilejä. maanalainen suojelus-

kunta oli avuton, enemmän tiellä 
kuin apuna ammattilaisille.

kosto jäi ihmeen lauhkeaksi 
vankien paljouteen nähden. Hop-
pu pitää Huopalahdessa illalla 12. 
huhtikuuta toimeenpantua jouk-
koteloitusta ainoana, josta Han-
gosta Helsinkiin edenneet saksalai-
set vastasivat. ”koko sisällissodan 
aikana saksalaisten osuus valkoi-
seen terroriin jäi yleensäkin vähäi-
seksi”, hän yleistää. tästä voi olla 
toistakin mieltä. saksalaisten toi-
nen ryhmä, loviisaan rantautunut 
von Brandensteinin prikaati teki 
veristä jälkeä. prikaatin reitillä esi-
merkiksi eskilomissa ja orimattilan 
kirkolla kuolleista sadoista punai-
sista saattoi enemmistö olla antau-
tuneita, joita saksalaiset eivät tah-
toneet vartioida ja ruokkia. mah-
dollisista pikateloituksista ei jäänyt 
lähteitä. myös Helsingin ympäris-
tössä lienee vaikeaa erottaa kaatu-
neita ja heti aseen laskemisen jäl-
keen surmattuja.

Hoppu onnistuu ruohonjuurita-
son näkökulmassa varsinkin käyt-
täessään pitkiä sitaatteja aikalaisil-
ta. vajeena tai perusteltuna ra-
jauk sena voi pitää henkilökuvia, 
joita on harvassa. päähenkilönä on 
Helsinki, jota katselevat erilaiset 
silmäparit. Henkilöhakemistokin 
on tehnyt tilaa paikannimihake-
mistolle. kirja kuvaa näkyjä ja ko-
kemuksia, ei näkijöitä ja kokijoita. 
tähän on lähdeteknisiä syitä: esi-
merkiksi valtiorikosoikeuden akti 
ei päästä tutkijaa punakaartin rivi-
miehen persoonaan saakka.

kirjan draamallinen huippu on 
kuuluisa pitkänsillan välikohtaus. 
Hieman ihmetyttää, että se on 
piilotettu niin mitäänsanomatto-
man otsikon alle kuin ”suojelus-
kunta kruununhaassa”. Hoppu 
kertoo itse asian kuitenkin inten-
siteetillä, jonka se ansaitsee. eri 
suunnista kajahtaneet välihuu-
dot, rääkäisyt ja laukaukset aset-
tuvat ymmärrettävään järjestyk-
seen. selityksensä saavat pari-
kymmentä luotien puhkomaa tai 
päätöntä ruumista.
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vallatkaa Helsinki on huolellista 
ja ennen muuta hyödyllistä työtä. 
nykyihmisen kaupunkikuva ei ulo-
tu vuoteen 1918 saakka. Hoppu 
avartaa sitä punnituilla ja eläväisillä 
tiedoilla. pääkaupunkiseudun asu-
kas saa mahdollisuuden katsoa 
uudesta kulmasta tikkurilan ase-
manseudun asfalttia, johanneksen 
kirkon aitapylväitä, linnanmäen 
kallioita ja pitkänsillan kaiteita. 
tämä jos mikä on historian popu-
larisointia ja likelle tuomista.
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